
COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 41/2023 DEL 13/11/2023 

 

 

 
 
 

Oggetto: Visite mediche per medicina del lavoro. Impegno di 
spesa Anno 2023 - CIG Z153D3EF7E           
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di novembre 

    

Il/La sottoscritto/a Picone Andrea Massimo, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 
nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
- DEMOGRAFICO con decreto del Sindaco n.9 del 30/05/2019, confermato da atti successivi, 
adotta la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 
2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 

 
Ritenuto: 
- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;  
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2022 in data 12/05/2022, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il D.U.P S. ed il bilancio di previsione 2022/2024 con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2022 del 12/05/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. 2022/2024 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 
del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Considerato che il D.L. n. 81 del 09/04/2008, come modificato dal D.Lgs. 106/2009 prescrive 
l’obbligo di nominare un medico competente al fine di tutelare la salute e la sicurezza dei 
lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori dell’attività pubblica;  
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 29 del 09/11/2019 con il quale viene nominato (per il 
periodo 2019-2024) il Dr. Addis Andrea, medico chirurgo con iscrizione all’albo dei Medici 
Chirurghi n. 1819, con specializzazione in igiene e medicina preventiva, quale medico competente 
dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’impegno di spesa conseguente alla nomina del 
medico competente nonché al servizio di medicina del lavoro relativo alle visite mediche 
obbligatorie per i dipendenti addetti ai servizi interni ed esterni/autisti di scuolabus; 
 
Visto il preventivo fornito dal “Poliambulatorio Nicese s.r.l.” con sede in Corso Acqui n. 33, Nizza 
Monferrato (AT) – offerta acquisita al Prot. N. 3572/2023 che prevede la fornitura delle seguenti 
prestazioni: 
- nomina medico competente, visita e sopralluogo medico del lavoro, visio test, ecg, audiotest, 
spirometria, esami ematici e delle urine, drug test, alcool test, servizi IVA esente, –, totale euro 
719,00 (bollo euro 2,00); 
 
Richiamati: 
- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a)……. omissis…..; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Ritenuto pertanto, poter procedere con affidamento diretto a favore ditta “Poliambulatorio Nicese 
s.r.l.” con sede in Corso Acqui n. 33, Nizza Monferrato (AT); 
 
Ritenuto, altresì, dover assumere l’apposito impegno di spesa sul capitolo 140-16-1 del Bilancio di 



previsione finanziario 2023/2025 – Annualità 2023 a favore della ditta sopra individuata, per 
l’importo totale pari ad € 721,00 (Iva esente, bollo euro 2,00); 
 
Acquisiti: 
- il DURC valido al 05/01/2024, dal quale risulta la regolarità contributiva INPS ed INAIL della 
ditta in parola; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa al conto dedicato, in ottemperanza 
alla Legge 136/2010 e ss.mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto altresì che in ossequio alla legge 136/2010, come modificata con legge 217/2010, al fine 
di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, per la prestazione di cui 
alla presente determinazione, il Comune di Calosso ha registrato il relativo servizio ed ha ottenuto 
il seguente CIG: Z153D3EF7E; 
 

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento sui Controlli interni; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 
 
Per i motivi in premessa esposti, che qui si intendono integralmente riportati, e sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: 
 
1. di affidare alla Ditta “Poliambulatorio Nicese s.r.l.” con sede in Corso Acqui n. 33, Nizza 

Monferrato (AT) – C.F.: 01633320054, la fornitura del servizio di medico competente e 
medicina del lavoro, con specificazione semplificata degli elementi essenziali del contratto, ai 
sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.i., e del D.lgs. 36/2023, come più dettagliatamente riportato nelle premesse; 
 

2. di impegnare la somma complessiva € 721,00 di cui € 2,00 di bollo Iva esente a favore della 
ditta “Poliambulatorio Nicese s.r.l.” con sede in Corso Acqui n. 33, Nizza Monferrato (AT), P. 
Iva 01633320054, sul capitolo 2120-6-1 del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
esercizio 2023, per le prestazioni sanitarie citate in premessa; 

 
3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

 
 
4.  di dare atto che: 
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati in Bilancio ed i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 
- la fattura relativa alla spesa di cui sopra, contenente la dichiarazione ai sensi dell’art. 17 ter. 
D.P.R. n. 633/1972, adeguatamente documentata, verrà liquidata, previo visto del Responsabile 
del Servizio con successivo atto di liquidazione; 
- oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente atto, non vi sono altri oneri riflessi diretti (o 
indiretti) sulla situazione economico-finanziaria (o sul patrimonio) del Comune ai sensi dell’art. 49 
del TUEL così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Poliambulatorio 

Nicese s.r.l. 

C 2023 01.02.1 140 16 1 721,00 



dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
- sono stati assolti gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice CIG Z153D3EF7E) e che è stato comunicato dalla ditta il 
conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva), ai sensi dell’art. 3 - 
comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm., ove il Comune provvederà ad eseguire i 
pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare 
sul medesimo conto. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Picone Andrea Massimo 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
  
  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg. 38 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 25-gen-2024          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Calosso lì, 25-gen-2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Picone Andrea Massimo 

 


